АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 11.06.2013

        № 947
Об установки охранно-карантийных постов
на трассе Суровикино – Серафимович,
Суровикино-ст.Обливская, Ростовской области.

В связи с регистрацией неблагополучных пунктов по африканской чуме свиней в Воронежской, Ростовской областях и в соответствии с Законом РФ от 14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», чтобы не допустить завоза АЧС из Воронежской и Ростовской областей:

            П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать оперативный штаб по предупреждению и ликвидации особо опасных и инфекционных заболеваний на территории Суровикинского муниципального района в составе:

	Председатель
	БожкоА.П.
	- первый заместитель главы администрации  Суровикинского муниципального района

	Члены штаба:
	Родин А.К.
	    - главный врач ГБУЗ «Суровикинская ЦРБ»

	Хоперскова О.В.
	-начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Волгоградской области, в Калачевском Суровикинском, Чернышковском, Клетском районах.

	Адининсков С.А.
	- начальник Суровикинской ПЧ 8ОФПС по Волгоградской области

	Михеев В.И.
	- начальник ГБУ «Суровикинской районной станции по борьбе с болезнями животных»

	Земцов С.Е.
	- главный специалист ГО и ЧС администрации Суровикинского муниципального района

	Лагутин С.Ю.
	 - заместитель начальника полиции ( по охране общественного порядка) межмуниципального отдела МВД России «Суровикинский» Волгоградской области

2. Считать угрожаемой зоной по заносу и распространению африканской чумы свиней территорию Суровикинского муниципального района.
3. Начальнику отдела по сельскому хозяйству, продовольствию и  природопользованию  администрации Суровикинского муниципального района Роганову А.Ф. организовать установку охранно-карантийных постов
на трассе Суровикино – Серафимович, Суровикино-ст.Обливская, Ростовской области.

4.Рекомендовать ГУ «Суровикинская РСББЖ» (Михеев В.И.) организовать на постах круглосуточное дежурство из числа ветеринарных работников, обеспечить их необходимым инвентарем, дезсредствами, спецодеждой.
5. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД России «Суровикинский» Волгоградской области Халабурдину В.С. организовать на постах круглосуточное дежурство из числа работников ГИБДД .
6. Рекомендовать главам городского и сельских  поселений принять необходимые меры для не допущения завоза АЧС из Воронежской и Ростовской областей, и организовать опашку земли по границе с Ростовской областью.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации Суровикинского муниципального района Роганова А.Ф.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Суровикинского района «Заря».

Глава Суровикинского
муниципального района                                                              И.А.Шульц
УТВЕРЖДЕН
Постановлением  главы
Суровикинского муниципального района
от 2.08.2012 . № 1055
Комплексный план

мероприятий во II угрожаемой зоне по предупреждению  заноса и распространения африканской чумы свиней на территорию  Суровикинского района.

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Считать территорию Суровикинского муниципального района входящую во II угрожаемую зону возможного распространения АЧС, предусмотренную действующей инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации АЧС.
	05.08.2010г.
	Глава Суровикинского муниципального района

	2
	Запретить торговлю свиньями и продуктами свиноводства на территории Суровикинского муниципального района
	05.08.2010г.
	Руководители Администрации Суровикинского муниципального района и с/поселений, госветслужба района, Калачевского МРО Россельхознадзора, РОВД.

	3
	Провести переучет свинопоголовья всех форм собственности и предоставить списки о наличие свиней в разрезе пофамильно.
	05.08.2010г.
	Главы      с/поселений, руководители свиноводческих всех форм собственности,         владельцы         ЛПХ, госветслужба района.

	4
	Запретить выпас свиней в хозяйствах всех форм собственности
	Немедленно
	Главы       с/поселений, руководители свиноводческих всех форм собственности,        владельцы        ЛПХ, госветслужба      района,      руководители Калачевского    МРО    Россельхознадзора, РОВД.

	5
	Запретить выдачу ветеринарных сопроводительных документов на свиней и продукцию свиноводства из сельских поселений вошедших во 2 угрожаемую зону.
	На период действия ограничений
	Главы      с/поселений, госветслужба      района,      руководители специальных комиссий по предупреждению АЧС

	6
	Запретить выдачу справок о наличие свиней в хозяйстве с целью реализации и транспортировки животных из сельских поселений 2 угрожаемой зоны.
	На период действия ограничений
	Главы       с/поселений, руководители специальных комиссий по предупреждению АЧС

	7
	Установить контроль за соблюдением ветеринарного законодательства в части работы свиноводческих хозяйств всех форм собственности в режиме «закрытого предприятия»
	постоянно
	Главы Администраций с/поселений, руководители свиноводческих всех форм собственности, владельцы ЛПХ, госветслужба района, руководители Калачевского МРО Россельхознадзора, РОВД.

	8
	Проводить допрививку свиней принадлежащих хозяйствам всем форм собственности против классической чумы и рожи. Установить постоянный контроль за клиническим состоянием животных
	немедленно
	Руководители свиноводческих всех форм собственности, владельцы ЛПХ, госветслужба района,

	9
	Убой и переработку свиней из угрожаемой зоны производить только на мясокомбинатах расположенных во второй угрожаемой зоне (Суровикинский район) по согласованию с УВАВО. Заготовку, убой и переработку животных других видов производить только в особом режиме (мойка, дезинфекция и пломбирование автотранспорта).
	С 05.08.2010г.
	Руководители специальных комиссий района и с/поселений по предупреждению АЧС, госветслужба района

	10
	Усилить ветеринарный контроль за работой убойных пунктов района, столовых и прочих объектов общественного питания
	постоянно
	Госветслужба района, руководители ТО Волгоградрроспотребнадзор по Суровикинскому району

	11
	Контролировать движение поднадзорных ветнадзору грузов и поступление на рынки и ярмарки района продуктов свиноводства.
	С 05.08.2010г.
	Руководители Калачевского МРО Россельхознадзора, РОВД.

	12
	Организовать и провести дератизацию животноводческих помещений свиноводческих хозяйств всех форм собственности
	постоянно.
	Руководители свиноводческих всех форм собственности, владельцы ЛПХ, филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» Суровикинского района

	13
	Запретить проведение ярмарок, выставок др. мероприятий связанных с передвижением и скоплением животных
	На период ограничения
	Главы  с/поселений, руководители свиноводческих всех форм собственности, владельцы ЛПХ, госветслужба района, руководители Калачевского МРО Россельхознадзора, РОВД.

	14
	Согласовать и утвердить схемы алгоритма действий по ликвидации очага АЧС в случае возникновения на территории района
	немедленно
	Главы с/поселений, руководители свиноводческих всех форм собственности, госветслужба района.

	15
	Запретить скармливание пищевых отходов без термической обработки
	постоянно
	Руководители свиноводческих всех форм собственности, владельцы ЛПХ.

	16
	Принять меры ни ликвидации не санкционированных мест торговли продукцией животноводства

	Калачевскому району, руководители Калачевского МРО Россельхознадзора, РОВД.

	17
	Принять меры по ликвидации не санкционированных мест захоронения биологических отходов, особенно около мест выгульного содержания животных и вблизи животноводческих точек
	постоянно
	Главы с/поселений, руководители Калачевского МРО Россельхознадзора, РОВД.

	18
	Проводить регулярную обработку свиноводческих помещений против клещей
	постоянно
	Руководители свиноводческих всех форм собственности, владельцы ЛПХ, госветслужба района,

	19
	Создать (обновить) запас дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты, технических средств для проведения дезинфекции
	немедленно
	Главы  с/поселений, руководители свиноводческих всех форм собственности, владельцы ЛПХ, госветслужба района,

	20
	Организовать отстрел и уничтожение диких свиней на территориях свиноферм и населенных пунктах по согласованию.
	постоянно
	Главы с/поселений, руководители свиноводческих всех форм собственности, руководители Калачевского МРО Россельхознадзора, РОВД.

	21
	Усилить контроль за перемещением автосредств с целью предотвращения ввоза животноводческой продукции из неблагополучного пункта. Организовать круглосуточное дежурство специалистов госвехедужбы совместно с сотрудниками ДПС на охранно-карантинном посту.
	Постоянно
	Руководители Калачевского МРО Россельхознадзора, ОВД, сотрудники ГИБДД.

	22
	Провести сходы граждан. Оповестить население об угрозе распространения африканской чумы свиней, об установленными в связи с этим ограничениями и о необходимости обязательного выполнения комплекса профилактических мероприятий. Воздержаться от поездок в сторону Серафимовического, Котельниковского и Кумылженского районов в период ограничения (ориентировочно 1 месяц)
	С 05.08.2010г.
	Главы с/поселений, руководители всех форм собственности, владельцы ЛПХ, госветслужба района.

	23
	Опубликовать статью в газете «Заря» об угрозе распространения африканской чумы свиней, об установленными в связи с этим ограничениями.
	С 05.08.2010г.
	Отделы по ЧС и ООС

	24
	Запретить отделениями связи прием посылок от граждан с продуктами животноводческого происхождения.
	На период действия ограничений
	«Почта России»